淮安市交通运输局文件

淮交办〔2021〕32号
​

市交通运输局关于公布全市部分内河通航

航道桥区水域范围的通知

各县区交通运输局，市直交通运输各相关单位：

根据《江苏省水路交通运输条例》有关规定，经研究和意见征集，现将我市通航航道桥区水域范围进行公布。
一、桥区水域划分原则
1．我市航道规划等级主要分为二级、三级和五级。按照《内河通航标准》（GB50139-2014）有关要求，桥区水域上游范围按照代表船型单船长度的4倍掌握，下游范围按照代表船型单船长度的2倍掌握，潮汐河段上下游范围均按照代表船型单船长度的4倍掌握。

2．参考《江苏省船舶碰撞桥梁隐患治理专项行动桥梁自查评估区段通航代表船型和研究指南》（苏船桥治〔2021〕7号），结合《内河通航标准》（GB50139-2014），选取二级航道代表船型单船长度90米，三级航道代表船型单船长度85米，四级航道代表船型单船长度67.5米，五级航道代表船型单船长度55米，六级航道代表船型单船长度45米。

3．支线航道上代表船型选取与干线航道代表船型保持一致。

4．非通航水域、暂不通航的航道及一孔跨过通航水域的非限制性桥梁，在本次桥区水域划分中暂不予考虑。

二、有关说明
桥区水域范围根据航道等级调整、通行船舶（船队）变化、有关法律法规等新要求实行动态调整并公布；我市部分内河通航航道桥区水域范围见附件。
附件：1．市直水域部分内河通航航道桥区水域范围

2．洪泽区部分内河通航航道桥区水域范围

3．涟水县部分内河通航航道桥区水域范围

4．盱眙县部分内河通航航道桥区水域范围

5．金湖县部分内河通航航道桥区水域范围

淮安市交通运输局

2021年7月30日

附件1
市直水域部分内河通航航道桥区水域范围
	序号
	桥梁名称
	所在航道
	航道现
状等级
	代表船型尺度（m）
	上游桥
区水域（m）
	下游桥
区水域（m）

	1
	YH～HA～HY～华能一期钢桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	2
	YH～HA～HY～华能灰管二桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	3
	YH～HA～HY～华能铁路桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	4
	YH～HA～HY～西安路大桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	5
	YH～HA～HY～承德路大桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	6
	YH～HA～HY～新长铁路桥
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	7
	YH～HA～HY～盐河大桥（淮江高速桥）
	盐河（杨庄～武障河闸）
	三级
	85
	340
	170

	8
	JHYH-HA-HY-淮阴船闸公路桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

	9
	HHCHHD-HA-HA-苏北灌溉总渠特大桥（G15）
	淮河出海航道（高良涧船闸～京杭运河）
	三级
	85
	340
	170

	10
	HHCHHD-HA-HA-淮河入海水道与苏北灌溉总渠特大桥
	淮河出海航道（高良涧船闸～京杭运河）
	三级
	85
	340
	170

	11
	HHCHHD-HA-HA-苏北灌溉总渠特大桥（G2）
	淮河出海航道（入海水道～响水船闸）
	五级
	55
	220
	110

	12
	HHCHHD-HA-HA-灌溉总渠233大桥
	淮河出海航道（入海水道～响水船闸）
	五级
	55
	220
	110

	13
	HHCHHD-HA-HA-高铁大桥
	淮河出海航道（入海水道～响水船闸）
	五级
	55
	220
	110

	14
	HHCHHD-HA-HA-马甸连接线大桥（跨航道部分已不属于马甸连接线）
	淮河出海航道（入海水道～响水船闸）
	五级
	55
	220
	110

	15
	HHCHHD-HA-HA-新长铁路大桥
	淮河出海航道（入海水道～响水船闸）
	五级
	55
	220
	110

	16
	JHYH-HA-HA-宁连路运河大桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

	17
	JHYH-HA-HA-枚皋路大桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

	18
	JHYH-HA-HA-黄码大桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

	19
	JHYH-HA-HA-淮安船闸公路桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

	20
	JHYH-HA-HA-淮安区348大桥
	京杭运河（湖西航道～苏北运河～中运河）
	二级
	90
	360
	180

附件2
洪泽区部分内河通航航道桥区水域范围
	序号
	桥梁名称
	所在航道
	所在航段
	航道现状等级
	代表船型尺度（m）
	上游桥区水域（m）
	下游桥区水域（m）
	桥区水域与港区、停泊区、引航道重叠情况

	1
	三河船闸闸首桥
	徐宝线
	徐宝线淮安洪泽蒋坝镇
	五级
	55
	220M
	110M
	上游：船闸引航道，下游：船闸闸室。

	2
	人民桥
	砚临河
	砚临河高良涧街道
	等外级
	45
	180M
	90M
	上游：含戴梦特化工码头，下游：船闸引航道。（按六级航道划分）

	3
	热电大道桥
	砚临河
	砚临河高良涧街道
	等外级
	45
	180M
	90M
	上游：含金象赛瑞码头。（按六级航道划分）

	4
	洪泽湖大桥
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠洪泽段
	三级
	85
	340M
	170M

	5
	苏北灌溉总渠大桥（328省道桥）
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠洪泽段
	三级
	85
	340M
	170M

	6
	西顺河大桥
	张福河
	张福河淮安洪泽西顺河镇
	五级
	55
	220M
	110M

	7
	国蟹园人行桥
	张福河
	张福河淮安洪泽西顺河镇
	五级
	55
	220M
	110M

	8
	苏北灌溉总渠大桥（高速路大桥）
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠洪泽段
	三级
	85
	340M
	170M

	9
	苏北灌溉总渠大桥（宁连一级路大桥）
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠黄集街道
	三级
	85
	340M
	170M

	10
	高良涧船闸一号闸闸首桥
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠洪泽段
	三级
	85
	340M
	170M
	上游：船闸引航道，下游：船闸闸室、引航道。

	11
	高良涧船闸二、三号闸闸首桥
	苏北灌溉总渠
	苏北灌溉总渠洪泽段
	三级
	85
	340M
	170M
	上游：船闸闸室，下游：船闸引航道。

附件3
涟水县部分内河通航航道桥区水域范围
	序号
	桥梁名称
	所在航道
	所在航段
	航道现状等级
	代表船型尺度（m）
	上游桥区水域（m）
	下游桥区水域（m）
	桥区水域与港区、停泊区、引航道重叠情况

	1
	陶码大桥
	盐河
	涟水
	三级
	85
	340
	170
	下游：宝优码头

	2
	赵码大桥
	盐河
	涟水
	三级
	85
	340
	170
	下游：博威码头

附件4
盱眙县部分内河通航航道桥区水域范围
	序号
	桥梁名称
	所在航道
	所在航段
	航道现状等级
	代表船型尺度（m）
	桥区上游范围（m）
	桥区下游范围（m）

	1
	淮河三桥
	淮河出海航道
	淮河（盱城段）
	三级
	85
	340
	170

	2
	淮河大桥
	淮河出海航道
	淮河（盱城段）
	三级
	85
	340
	170

	3
	新扬高速大桥
	淮河出海航道
	淮河（盱城段）
	三级
	85
	340
	170

附件5
金湖县部分内河通航航道桥区水域范围

	序号
	航道名称
	航道规划等级
	代表船型尺度（m）
	桥区上游范围（m）
	桥区下游范围（m）
	备注

	1
	金宝航道

淮金大桥
	3
	85
	340
	170
	按实际情况无法达到此标准

	2
	金宝航道

三河渡大桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	3
	金宝航道

石港大桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	4
	金宝航道

乌龙渡大桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	5
	金宝航道

宝红桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	6
	金宝航道

左家路

生产桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	7
	金宝航道

金唐公路桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	8
	金宝航道

东荡生产桥
	3
	85
	340
	170
	同上

	9
	金宝航道

高嵇大桥
	3
	85
	340
	170
	同上

　 淮安市交通运输局办公室     　　        2021年7月30日印发
- 8 -
- 7 -